
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32988 23Quinta-feira, 08 DE OUTUBRO DE 2015

competência dos servidores e terceirados do Hospital Regional 

de Tucuruí-PA, e da outras providencias.

Considerando o processo de reorganização dos servidores 

oferecidos no Hospital Regional Tucuruí;

Considerando a necessidade de reorganizar o registro de 

anotações de enfermagem do HRT;

Considerando a Constituição da Republica Federativa do Brasil; 

Titulo VII Dar Ordem Social (Art.193 a 2320 ) - Lei 8.808 de 

19/09/1990 - Lei Orgânica Saúde (Los);

Considerando a necessidade de prevenção de infecção Hospitalar.

RESOLVE:

Art. 1°- Aprovar a 2° edição do Manual de Anotações de 

Enfermagem do Hospital Regional de Tucuruí.

REGISTE- SE E CUMPRE- SE

HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

AILSON VELOSO JUNIOR

DIRETOR GERAL HRT/SESPA

Protocolo 884585

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

CONCESSÃO DE DIARIAS
PORTARIA Nº 090/2015

NOME: José Adelermo Carvalho Rodrigues

C.P. F: 331.186.392-53

MATRICULA: 57206620

FUNÇÃO: Motorista/HRC

OBJETIVO: Transportar paciente via ambulância do Hospital 

Regional de Cametá para Fundação Santa Casa de Misericórdia 

do Pará/FSCMPA.

ORIGEM: Cametá

DESTINO: Belém

PERIODO: 06 á 07/10/2015

Nº DE DIÁRIAS: 1,5 (Uma Diárias e Meia)

VALOR DA DIÁRIA: R$: 202,50(Duzentos e Dois Reais e 

Cinquenta Centavos)

REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.

CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA

DIRETOR/HRC

Protocolo 884205

.

.

HOSPITAL REGIONAL 
DE SALINÓPOLIS

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 024 DE 05 DE OUTUBRO DE 2015.
A diretora do Hospital Regional de Salinópolis, usando de suas 

atribuições, delegadas através da Portaria nº 1.416/2014-

CCG de 12 de Junho de 2014, publicada no DOE nº 32.665 de 

17/06/2014.

RESOLVE DETERMINAR, de comum acordo que o servidor 

AGENOR MONTEIRO DA SILVA, cargo de Agente de Portaria, 

Estatutário efetivo, lotado no Hospital Regional de Salinópolis, 

goze de Licença Prêmio que lhe foi concedido através da Portaria 

nº 06/19.10.2014  correspondente ao Triênio de 01.03.2005 a 

28.02.2008, no período de 01.10.2015  a 30.10.2015, no total 

de 30 (trinta) dias, matrícula nº 104051-1.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Hospital Regional de Salinópolis em 05 de outubro de 2015.

DURVALINA SERRÃO PNTO

Diretora do Hospital Regional de Salinópolis

PORTARIA Nº 025 DE 05 DE OUTUBRO DE 2015
A diretora do Hospital Regional de Salinópolis, usando de suas 

atribuições, delegadas através da Portaria nº 1.416/2014-

CCG de 12 de Junho de 2014, publicada no DOE nº 32.665 de 

17/06/2014.

RESOLVE CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei 

5810/24.01. 94 a servidora  ANA DENISE DA SILVA MONTEIRO, 

Matrícula 721670-2, cargo de Enfermeiro, Estatutário Efetivo, 

lotada no Hospital Regional de Salinópolis, 02 (dois) meses de 

Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 04.01.2011 a 

03.01.2014.

AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença 

Prêmio no período de 13.10.2015 a 11.11.2015, no total de 30 

(trinta) dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Hospital Regional de Salinópolis, em 05 de outubro de 2015.

DURVALINA SERRÃO PINTO

Diretora do Hospital Regional de Salinópolis

Protocolo 884518

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO
N.º do Contrato: 30/2013    
Nº. do termo: 3º   
Data de Assinatura: 01/10/2015
Proc. n° 2013/114.036 (2015/321.547)
justifi cativa: Prorrogação de Prazo, faz-se necessário, pois 
decorre da paralisação dos serviços por 04 (quatro) meses 
(março, abril, maio e junho), período intenso inverno, tornou-
se inviável a execução das obras dentro do prazo inicialmente 
estipulado.
Inic. de Vig.: 14/10/2015    T. Vig: 12/12/2015
Prazo: 60 dias.
CONTRATADO
Pers: Jurídica     CNPJ: 05.856.869/0001-56        Nome: ETEC- 
Empresa Técnica
CEP: 66.617-630            Logradouro: Rua da Paiol                
Bairro: Val de Cans             
Cidade: Belém                 UF: PA                                                             
Nº.: 15-A
E-mail: etecpav@hotmail.com         Tel: (91)3257-2644
ORDENADOR
Nome: HÉLIO NUNES CARDOSO - SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
TRANSPORTES

Protocolo 884498

EXTRATO DE ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO
Nº do contrato: 062/2014
Proc. n°: 2014/394368 (2015/340732-2015/344850)
Nº. do termo: 1º                                                       Data de 
Assinatura: 22/09/2015

Justifi cativa:  Prorrogação de prazo a contrato de serviços 
contínuos, consubstanciado no art.57 da Lei 8.666/93.
Inic. de Vig.: 25/09/2015               T. Vig: 25/09/2016    Prazo: 
12 meses
PARTES:
Nome: FLAVIO LÁZARO LIMA FURTADO
CEP: 66.120.030                 Logradouro: PASSAGEM JARDIM 
PONCIANAS              Bairro: SACRAMENTA
Cidade: BELÉM                                            UF: PA                   
Nº.: 255
Complemento: CASA C
E-mail: fl aviollfurtado@yahoo.com.br
Tel.: (91) 3038-2085                                          Fax: xxxx                   
Celular: (91) 8421-4524
ORDENADOR
HÉLIO NUNES CARDOSO- SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
TRANSPORTES

Protocolo 884510

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESULTADO DE RECURSO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 001/2015.
OBJETO: Restauração na Rodovia PA-279, trecho: Xinguara 
/ Água Azul / Ourilândia do Norte / Carapanã, na Região de 
Integração Araguaia, sob Jurisdição do 6º Núcleo Regional.
Após o exame do Recurso interposto pela empresa JM 
TERRAPLENAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA, contra sua 
inabilitação e a habilitação das empresas CFA CONSTRUÇÕES, 
TERRAPLENAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA e CONSTRUFOX 
CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA, a Comissão Permanente 
de Licitação decidiu, por unanimidade de seus Membros, manter 
sua posição inicial, instruindo e encaminhando o processo ao Sr. 
Secretário Executivo de Transportes, que manteve a decisão da 
Comissão, indeferindo o recurso. Comunicamos ainda, que cópia 
da Análise do Recurso se encontra à disposição dos interessados 
na sala desta Comissão.
Belém, 07 de outubro de 2015.
ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR
Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo 884313

PORTARIA Nº  210 DE 07 DE OUTUBRO DE 2015
O Secretário Adjunto de Estado de Transportes, usando das 
atribuições que lhes são delegadas pela Portaria nº 134 de 
22.07.2015, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.935 de 
24.07.2015,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 1.359, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado em 01 de setembro de 
2015, que regulamenta o acesso à informação pública no Poder 
Executivo Estadual, em especial Art. 61;
CONSIDERANDO o disposto na IN AGE Nº 001/2015, de 03 de 
setembro de 2015;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora VERA LÚCIA DE SOUZA 
SILVA Matricula nº 2018594/3, ocupante do cargo de 
Coordenador do Núcleo de Controle Interno, para exercer, 
com zelo e transparência, no âmbito deste Órgão/Entidade, às 
atribuições, responsabilidades e competências de Autoridade de 
Gerenciamento, observando-se, tempestivamente, aos preceitos 
legais e constitucionais, em especial aos procedimentos 
estabelecidos no Decreto Estadual nº 1.359/2015 e demais 
exigências normativas aplicáveis.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HÉLIO NUNES CARDOSO
Secretário Adjunto de Transportes

Protocolo 884511

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Quinta-feira, 8 de Outubro de 2015 às 0:00:00


